<( Rebus novis » praelucentibus huius aetatis, est rursus pon
derata necessitudo possessionis cuiusque seu privatae cum uni
versali bonorum destinatione. Homo se perficit per suam in
tellegentiam et suam libertatem; et hoc agens sumit uti obiec
tum et instrumentum res mundi easque suas facit. In hac ipsius 
industria nititur ius suscipiendi res easque privatim possidendi. 
Suo labore homo semper curam adhibet non de se solo, sed 
etiam de ceteris et cum ceteris eam suscipit: quisque coope
ratur alieno labori et bono. Homo laborat ut necessitatibus 
subveniat familiae suae, communitatis cuius est pars, Natio
nis et, ad summam, totius humani generis.86 Is insuper inter
est operibus aliorum qui in eadem administratione operan
tur, et etiam laboribus provisorum atque consumptioni clien-
tlum, instar coniunctionis continuae, quae gradatim se exten
dit. Etiam possessio instrumentorum bonis gignendis tum in 
quaestuosa industria, tum in agricultura iusta est et legitima, 
si labori utili servit; sed illicita evadit cum in profectum non 
vertitur, aut usurpatur ut labori alieno impedimento sit, ad 
lucrum consequendum, quod non oritur ex universali ampli
ficatione operis et divitiarum socialium, sed potius ex horum 
coercitione, ex illicito lucro, ex quaestibus faciendis et ex 
abruptione illius necessitudinis in provincia laboris.87 Eius
modi possessio nullam habet excusationem, sed est contra usus 
improbus coram Deo et hominibus. 

Officium quaerendi victum in propriae frontis sudore si
mul ius quoddam praemittit. Societas, in qua hoc ius con-

86 Cf. ibid., 10: I. mem., 600-602. 
87 Cf. ibid., 14: I. mem., 612-616. 
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stanter negatur, in qua consilia rationis oeconomicae non si
nunt opifices aptas adipisci operae condiciones, nec ut honesta 
probari potest nec iustam persequi pacem socialem.88 Sicut 
persona plene se perficit libero sui dono, ita possessio recte 
comprobatur si occasiones laboris et auctus humani pro om
nibus generat ex modis temporibusque legitimis. 

CAPUT V 

CIVITAS ET ANIMI CULTUS 

4A. Non Leo XIII nesciebat sanam Civitatis doctrinam om
nino posci unde recte procederet humanarum actionum pro
gressus, profectus videlicet rerum spiritalium et materialium 
quae essent utraeque necessariae.89 Hanc propter causam ipse 
quodam Rerum novarum loco societatis compagem demonstrat 
tribus potestatibus pollentis — potestate scilicet legum ferenda
rum, potestate exsecutoria et iudiciali —, idque vero illis tem
poribus novum quiddam habebatur in Ecclesiae magisterio.90